31. Ex altera vero parte inculcare volumus quam arcte se coniungi sentiant amore erga *Theotókon* eiusque laudatione Ecclesia catholica, Ecclesia orthodoxa et antiquae orientales Ecclesiae. Non modo « fundamentalia dogmata christianae fidei de Trinitate et de Verbo Dei, ex Virgine Maria incarnato, in Conciliis oecumenicis

in Oriente celebratis definita » sunt,<sup>77</sup> verum in cultu etiam liturgico suo « Mariam semper Virginem... Deiparam Sanctissimam... Orientales pulcherrima hymnis magnificant ». <sup>78</sup>

Harum fratres Ecclesiarum implicatas experti sunt aetatum vicissitudines, tamen eorum historia vehementi semper pervaditur desiderio studii christiani difusionisque apostolicae, licet crebrius etiam cruentis vexationibus sit notata. Historia quidem est fidelitatis erga Dominum, germana « fidei peregrinatio » per loca temporaque, quibus interminata cum fiducia christiani orientales Mariam numquam non respiciebant laudibusque eam celebrabant ac precibus quoque assiduis invocabant. Adversis autem temporibus suae divexatae vitae christianae, eius « sub... praesidium confugiunt », <sup>79</sup> in ea se scientes validum habere auxilium. Quae Ephesinam profitentur Ecclesiae doctrinam, pronuntiant Virginem « Dei veram Genetricem » quoniam tradunt « dominum nostrum Iesum Christum... ante saecula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos et propter salutem nostram ex Maria Virgine Dei genetrice secundum humanitatem ». <sup>80</sup>

---

<sup>77</sup> *Ibid.*, 14.

<sup>78</sup> *Ibid.*, 15.

<sup>79</sup> CONC. ŒC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium* de Ecclesia, 66.

<sup>80</sup> CONC. ŒC. CHALCEDON., *Definitio fidei: Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, Bologna 1973<sup>3</sup>, 86 {DS 301}.

Patres vero Graeci ac Byzantina traditio, Virginem contuentes in lumine Verbi hominis facti altitudinem illius vinculi perscrutari studuerunt, quod Mariam, quatenus Dei est Mater, cum Christo coniungit atque Ecclesia: perpetuo praesens adest Virgo in omni salvifici mysterii amplitudine.

Talem in arcani Mariae contemplationem inductae sunt traditiones Coptae et Aethiopicae ut ab ipso sancto Cyrillo Alexandrino atque illae vicissim concelebraverunt id abundantia poetica copia.<sup>81</sup> Poeticum porro sancti Ephraem Syri ingenium, qui « Spiritus Sancti cithara » est nuncupatus, sine intermissione Mariam decantavit ideoque vestigium, hodie etiam vicens, reliquit in tota traditione Syriacae Ecclesiae.<sup>82</sup> Sua deinde oratione panegyrica *Theotókou* sanctus Gregorius de Narek, inter clarissima Armeniae lumina, vehementi poetica virtute inquit in varias rationes mysterii Incarnationis earumque unaquaeque ipsi opportunitas est canendi et extollendi unicam dignitatem miramque Virginis Mariae pulchritudinem, Matris Verbi incarnati.<sup>83</sup>